HILARIUS Arelatensis quibusdam novetur Augustini dicitur, in aliis omnibus doctrinae ejus sectator et admirator, xxi, 287, 288.

HILARIUS Syracusanus consulti Augustinum, xl, 212. Eique Augustinus facit satis, xli, 243.

HILARIUS laicus Gallicus, xli, 276. Narbonensis esse videtur, xl, 411, 412. Vide notam (22) ejusdem voluminis. Augustini se fuisse discipulum indicat, xli, 276. Epistolam CXXVI ad Augustinum misit, xli, 276. Sequae aliam antea ad ipsum missae epistolam movet, *ibid.* Augustini ad Hilarium epistolae, xxxiv, 67, 68; xl, 411. Et CLXVIII. Eius orationibus Augustinus sese commendat, *ibid.* eique exponit Pelagianam commenta, xl, 413. Hilarius, libros Reformationis, ac librum de Gratia et Libero Arbitrio postulat, xli, 276.

HILARIUS traduntur Catholicis, xli, 525, 526. Hymnos de Psalmis ad altare cantari improbat, contra quem liber ab Augustino editur, *ibid.*

HILARENSIS oppidum, xli, 290.

HIPPOCRATES Manichaeorum, quid? xxxvii, 413.

HIPPOCRATES mulierem suspicione adulterii puniendum liberat, vi, 161. Hippocrati quidam libri suppositi sunt, a medicis non recepti, xxxix, 191.

HIROX Diarithmeticum, iii, 300; xxxi, 443.

HIROX, xxxii, 127. Hippo-Regio Romana civitas appellatur, xxxvii, 381. Hippone-Regio Ecclesiae Paedis, xii, 193, 194. Hipponeus Ecclesiae praedia quae episcopus existimatur possidere ut dominus, xxxix, 441. Apud Hipponeas Augustinus expostulat quod morem de vendendis pauperibus oblitus sit, xxxix, 426. Hipponeus S. Pinianum suae civitatis habitatorem habere voluerunt, *ibid.* 434. et sibi presbyterum exoptarunt nulla turpi cupiditate, *ibid.* 441, 442. Quanto tumultu eum presbyterum sibi ordinari petierunt, *ibid.* 436, 437. In eo tumultu multa contumeliose contra Alipium dixit, *ibid.* 442. Postulant ut si quando Piniano ad suscipiendum clericatum consentire placuisset, nomen in ipsa Hipponeis Ecclesia consentiret: quod annuit Pinianus, *ibid.* 438, 439, 445, 446. Hipponeus populi infirmitas, et quanta ab illo palatur Augustinus, *ibid.* 429. Hipponeus regionis possessor et dominus Augustinum sub ironiae adulatione laudat, *ibid.* 502.

HIPPONEUS concilium an. CCXXCIII habitum, xli, 483. In concilio Hipponeensi an. CCXXCVIII, can. 38, et Cartilag. III, an. CCXXIV, can. 47, definitum est quae sint Scripturae canonicae in quo in populo Dei legi debeant, xxxvii, 333.

HIRGANUS filius Alexandrae reginae Judaeorum, iii, 309. Confirmatur in pontificatu, *ibid.*

Hirci quidam non ad sinistram erant, ix, 237.

HISPANAE tot provinciae ceperunt exerriti mala a quibus erant intactae, xxxix, 342. Hispanorum animae multo infelicius trucidant doctrinae falsae, quam barbaricus gladius, xi, 324.

HISTORIA non numeranda est inter insulata humana, iv, 439. Historia est demonstratio similis, *ibid.* Historia quatenus inter liberales disciplinas, xxxix, 251. Eius fides perit, si quod hominum et temporum consensione firmatum est, in dubium revocetur, xxxvii, 330. Historia etiam profana juvat ad intelligendos sacros libros, iv, 491. His-

toria Ecclesiastica ab Eusebio Graece scripta, et a Rufino in Latinam linguam versa, xxxvii, 608. Historiae occasionum, 204.

HIROXER gentium cum inter se per multa dissentiant, non meretur fidem, iv, 167. Historicis potius credendum est, qui divinae non repugnant historiae, ii, 497. Historici solent, cum in suam personam venerit, haec se antea, tanquam de alio narrent quod de se narrent, xxxviii, 461.

HISTORIO, xviii, 479; xx, 53; xxxi, 484, 485. Historionum signa valent ex instituto, non ex natura, iv, 488. Historiones, Aurigas, Venatores, etc., qui spectare amant, reprehenduntur, xviii, 191, 192, 193, 506; xi, 79. Historiones ad Christianam sacramenta, nisi relicta arte non permittunt accedere, xxxvii, 78. Historiones in administrationem republicae recepti apud Graecos, ii, 73.

HOE, aliud cum corrigitur, aliud cum producit, significat, xvi, 378.

HOE. Hec semper hodie habet, xxxi, 291. Ad castitatem si veneris, hodie habet, et ad amorem decem si veneris, hodie erit, *ibid.*

HOED duo populi, xviii, 483. Hodi ante iudicium non sunt separandi, xviii, 47, 56.

HOLOGOPHOMA, vi, 355, 356.

HOLOGOPHOMAE dicitur sacrificium, cum totum incenditur, xviii, 420, 439; ix, 197, 235; xii, 287. Totus exardescit ignis amoris divini, qui vult offerre Deo holocaustum, xii, 287. Non omne sacrificium holocaustum erat, vi, 619. Vide SACRIFICIA. De holocausto non manducatur, vi, 619. Holococausta humana Deus improbat, vi, 598, 606, 607. Holococausta medullata, mystice, ix, 236. Holococaustis, reliqua holocaustis quod ignis consumpsit, vi, 355, 356.

HOLOS. Quod Graece dicitur Holon, Latine totum significat, et quod Catholus vocatur Graece, Catholica Latine nominatur, xxxi, 451, 473.

HOLOPHENS. Judith, armata jejunio, caput Holopheris tyranni abscidit, xxxii, 230.

HOMERUS quo tempore vixit, ii, 112. Homerus poeta dulcissime vagus; lujus

lectio Augustino puero amara, xxxv, 20. Multa linat hominibus flagitiosis divina tribuendo, ne flagitia, flagitia putarentur, ac quisquis ea fecisset, non hominum perditos, sed celestes deos videretur iniuriatos, xxxv, 30.

HOMO quid, iv, 12. Homo est animal rationale, xvii, 528. Factum de terra, xxi, 376. Animal rationale mortale, i, 198, 199, 293. Cur duplex definitio ponatur in ejus definitione, i, 198, 199, 293. Homo est anima et corpore compositus est, i, 115; xix, 105, 209. Homo totus anima et caro, xvii, 132. Homo natura hominis dominata animae et famulata corporis temperata est, xxxviii, 182, 183. Praeter animam et nec corpus nihil ad ejus substantiam et nec corpus naturam perinet, xxi, 260. Hominis persona mixtura est animae et corporis, sona mixtura incredibiliter videtur, quam mixtura Dei et hominis in Christo, *ibid.* 511. Homo angulum miraculum, xix, 77. An anima sola possit dici homo, xxxvii, 493.

HOMINIS descriptio secundum Apuleium, ii, 426. Manichaeorum fabula de primo homine, xxxvii, 238, 257, 300, 316. de bello primi hominis cum gente tenebrarum, *ibid.* 240, 259, 278, 338, 339. Hominies fides viri dicit Manichaeus, xxxviii, 218. Cur homines opificem malum inducere conantur, xxi, xxxvii, 467. Hominies semper fuisse quidam optant, vi, 117, 76. Responsiones optant ad ea quae obijciunt, *ibid.* 75.

HOMINIS creatio, v, 150; xxxvii, 435. Hominies Deum esse opificem, a quo sunt omnia bona sive celestia, sive terrena; carnis ipsius compago testatur, xxxvii, 467. Hominium creatio cum creatione aliorum animalium conjungitur, et etiam distinguitur, v, 150. Homo praecipuum opus Dei dicitur, quare, v, 352, 353. Hominem interiore primum factum; deinde corpus hominis quibusdam speciebus, v, 247, 248. Deum hominies sicut ratera per Verbum suum fecit, v, 403. Quomodo factus est homo in animam vivam, *ibid.* 386. Homo an tunc animatus cum Deus insufflavit in faciem ejus, xxxix, 349. Deus sufflavit in faciem hominis, quia in ea sunt velut organa sen-

tiendi, *ibid.* 386, 387. Homo factus est in die primo creationis invisibiliter, cause saliter, potentialiter; in die autem sexto factus est visibiliter, *ibid.* 344, 345, 347, 349, 351, 357, 478. Homo sexta die creatus, et sexta etate reformatus, *xxviii*, 320. Homoad Dei imaginem est factus, *xxv*, 391; *xxvii*, 436; *xli*, 509. Magna quedam res est homo factus ad imaginem et similitudinem Dei, *vr*, 489. Homoad Deum similitudo, *xvii*, 378. Homo ad ipsius Trinitatis imaginem factus est, *v*, 154; *xxx*, 477; *xxxii*, 34. An solus homo factus ad imaginem Dei, non vero mulier, *xxx*, 480, 483. De homine antiquum peccator dicitur quoad ad imaginem Dei sit factus, *xxviii*, 412. Quomodo homo et secundum quid factus ad imaginem Dei, *iii*, 102, 151; *v*, 153, 243, 333, 393, 399, 476, 477; *xvi*, 551; *xxxix*, 123, 124, 482; *xxx*, 480. Homo in anima ad imaginem Dei factus, *xviii*, 437; *xxvii*, 26. Homo in hoc factus est ad imaginem Dei, quia intelligi, sapit, discernit homin a malo, *vii*, 368. Homo gerit in se symbolum Trinitatis scilicet esse, nosse, et velle, *xxv*, 372. Homo factus ad imaginem et imago Dei, *xviii*, 440; *xix*, 538. Longe distans hunc imago, *xviii*, 450, 453, 454. Hominis honor verus est imago, *xxx*, 486. Homo quomodo ab Apostolo vocatur imago Dei, *v*, 454. Cum dicitur fuisse Hominem creatum esse ad imaginem, cur additur et ad similitudinem, *ibid.* 150, 151, 155; *vr*, 485. Homo factus est ad imaginem et similitudinem, non vero ipse est eadem imago et similitudo equalis Patri, *v*, 154. Similitudo ad quam factus est homo, est ipsam Dei Verbum, *ibid.* An secundum aliud ad imaginem, et secundum aliud ad similitudinem, *xxviii*, 36.

Homo duplex, interior et exterior, et utriusque ratio, *ibid.* 34. Uter ad imaginem et similitudinem Dei factus, *ibid.* 35. Hominis corpus, non animam, esse imaginem Dei quendam heresis dixit, *xxvii*, 245, 246. Non propter corpus, sed propter mentem imago est, *xxvii*, 436. Homo non secundum corpus, sed secundum rationalem mentem factus ad imaginem Dei, *xxx*, 482. Hominis corpus, quantum est erecta figura, ad si-

militudinem Dei factum esse dicit potest, *v*, 153. Homo in ipso corpore indicat esse ad imaginem Dei factum, quod erecta statura factus est, *v*, 334. Admodum homo erectus sui corporis staturam; non sibi terrena esse sectanda vel precora, *ibid.* Sed animum in aeterna dirigendum, *xxvii*, 437, 495. Homo totum non amisit per peccatum quod habebat imaginis Dei, *xli*, 512, 513. Sed tantum imaginis Dei perfectionem, *xxvii*, 437. Homo etsi peccatorum suorum in regno diaboli sit, *xxxiii*, 374. Est tamen imago Dei, *xxxvii*, 222, 223. Hominis creatio allegorice expouitur, *xxv*, 390.

Homo qualis sit factus a Deo, *iii*, 128, 150, 152. Quomodo factus rectus, *xxvi*, 168. Rectus est homo ubi Spiritus imperat, caro servit, *xxvii*, 26.

Homo ad quid factus, *xxvii*, 26. Hominis finis est vita aeterna, *vr*, 357. Homo factus in tempore, sed immutabili aeternoque Dei consilio, *iii*, 83, 84. Querendum cur homo tam sero sit conditus, quod respondendum, *ibid.* 79. Hominis status ante peccatum, *xxvi*, 113, 114; *xxxvii*, 367. In paradiso, *iii*, 181. Homo primus creatus est natura sine culpa, sine vitio, *xvii*, 391, 392. Sine concupiscentia et pugna carnis et spiritus, *xix*, 104, 105. Homo ante peccatum beatus spe commutationis futurus, *v*, 533, 334. In suo genere bonus erat, *ibid.* 331. Deus forte non dixit hominem esse bonum, quia prescientiam eum peccaturum, *ibid.* Homo in agnitione Dei creatus est, et in ea renovatur, *ibid.* 246.

Homo an future fuerit miser formidine mortis, si non peccasset, *xxxvii*, 421, 478. Homo nisi peccasset non mori, *v*, 360, 367. Et hoc indicat ipsa mors hominis, *ibid.* 333, 334. Posteri ejus mortis obnoxii non essent, *iii*, 137. Sine mortis interventus Angelis sociandi fuerant, *ibid.* Si non peccasset homo, mortis obnoxii non foret, *vr*, 473. Hominis naturam sic divinitus institutam, ut si non peccasset, mortuus non esset, totius Ecclesiae fides, *xxxvii*, 514. Homo future fuerit immortalis, si non peccasset, *xxxix*, 450. Homo immortalis fuisset fructus ligni vite, *ibid.* An cibum sumpsisset et ligno

vite ante maledictum, *ibid.* Posse non mori praeftabatur et de ligno vite, non de constitutione naturae, *v*, 334. Si homo immortalis factus est, quomodo cibus indigeret, difficile est dicere, *v*, 247.

Hominis corpus quale erat ante peccatum, *xxvi*, 240. Non erat corruptibile, *xxv*, 521. Hominis mortales generationis ex Adam mortali per peccatum facti, *iii*, 119. Homo secundum Julianum non potest aliter, sed naturaliter conditus mortalis, *xxxvii*, 108. Hominis ex quo concepti, agnitudinem quandam inchoat quae sunt necessarie morturi, *v*, 438. Hominis quod mortales sicut corpore, ad misericordiam Dei pertinere arbitralis est Plotinus, *ii*, 429.

Humanum genus initium habere non repugnat Dei sapientiae, *iii*, 98. Hominum genus prius existisse sine hominibus gignentibus, quidam philosophi admittere cogunt, *ibid.* 78. De propagatione filiorum, si homo non peccasset, diversa sententiae, *xxvi*, 248. Hominum multiplicatio quomodo facta fuisset, si immortales permansissent, *v*, 247, et Adam non peccasset, *ibid.* 451. Si homines non peccasset, genus humanum sine libidine multiplicasset, *iii*, 201, 202, 204. Hominum in paradiso seri potuisse ad voluptatis matrem, membris genitalibus, *xxxvii*, 235, 329. An primi homines a concubitis abstulerint usque ad eam etatem, quo generasse dicuntur, *iii*, 248, 262.

Hominis omnes est ex uno voluit Deus condere, *xviii*, 482; *xx*, 401; *xxvi*, 247, 248. Hominis ex uno procreati ad aretorem cognationis necessitudinem, et unitatis vinculum commendandam, *iii*, 100, 108, 157. Nihil est tam discordiosum vitio, iam sociale natura, quam genus humanum, *iii*, 108. Homo omnis in primo homine factus est, *iii*, 108. Hominis seminisque ratione, *iii*, 467. In unoquoque homine est omnis creatura, quomodo, *xxxix*, 448; *xxxviii*, 91. Hominum genera monstrosa an ex Adam vel filiorum Noë propagine prodierint, *iii*, 298.

Homo peccavit propria voluntate per culpam, ordinatus est Dei aequitate per penam, *v*, 519. Hominis mysteris Dei

inlutos non posse peccare, Joviniani dogma, *xxxvii*, 280, 281, 282.

Hominis tentatio quare permessa, *v*, 519, 521. Homo non fuisset futurus magne laudis, si propterea posset vivere bene, quia memo male vivere suaderet, *v*, 519.

Hominis lapsus, *iv*, 184. Cur a Deo permittus, *xvii*, 392. Homo a tentatore dejectus, quia superbus, *v*, 519, 320. et superbum deceptoris secutus, *xxxix*, 349. Homo reus erat, arbitrio suo factus est malus, *xvii*, 228. Hominis lapsi figura in eo qui descendit ab Jerusalem in Jericho, *xix*, 120, 130; *xxi*, 476. Sicut ad Dominionum noluit, cecidit, fractus est, quomodo vas de manu hominis cadens, *xix*, 105. Homo donatus est sili, qui deseruit Deum placens illi, *iii*, 209. Quia sua voluntate uti voluit, preceptum rumpere delectavit; ut nullo sibi dominante fieret sicut Deus, *ix*, 405. Hominis venditi pretium, caixia de arbore vitis volupitatis, *xvii*, 418. Homo voluntate peccatis, *vii*, 392. Sicut factus est, si non posset peccare, si nollet, *ibid.* 347. Homo non cogitur, *xxxix*, 347, 348. Ut non posset peccare, si nollet, *ibid.* 347. Homo non inpeccabilis, *ibid.* 33. Homo ita factus est, ut peccandi possibilitatem haberet a necessario peccatum vero a sententia, *xxxvii*, 404. Cur non sic factus ut nollet peccare, *xxxix*, 347. Factus est cum potestate peccandi et non peccandi, pro premio accepturus non posse peccare, *xxvi*, 225. Sic eum Deus fecit, ut et stantem coronaret, et cadentem ordinaret, et surgentem adjuvaret, *xxv*, 329.

Homo cum libero arbitrio creatus, *iv*, 228, 229. Quare libero creatus, *xxxviii*, 3. Si liberum arbitrium non haberet, in natura rerum minus excederet, *v*, 338. Hominis sic datum est arbitrium liberæ voluntatis, ut eum tanquam necesse sil vivere sub potestate melioris, quomodo, *xxxix*, 317. Homo non bene vixisset nisi per gratiam Dei, *v*, 519. Quare Deus liberum arbitrium hominum non admisit cum eum praeisset esse peccaturum, *vr*, 229. Cur erat hominem Deus, quoniam possidet diabolus, *xxxvii*, 186. Homi-

nem peccatum præserevit Deus, simulque populum piorum Angelis sanctis sciocandum, in adoptionem vocandum, *iii*, 101.

Homo unde et quo cecidit, *iv*, 346. Natura rationalis quanto est ipsa superior, tanto ruina eius peior; et peccatum eius quanto incredibilibus, tanto est damnabilis, *xxvii*, 501. Quia factus est qui sit in beata vita, si bene vixerit; ideo erit in misera vita, qui male vixit, *xi*, 27. Homo prevaricator amissa beatitudine in miseriam projectus, *xvii*, 451, 453. Misera hominis post peccatum, *xxvi*, 118, 290, 291; *xxvii*, 26. Hominum sunt duo mala, iniquitas et mortalitas; una est culpa, altera est pena, *xix*, 467. Homines mortales, fragiles, infirmi, lutea vasa portantes, quae faciunt invicem angustias, *xviii*, 280. Homines non ad alius in hoc saeculo quam nasci, laborare, mori, *xix*, 120. Homo sibi ipse poena sua esse meruit, *viii*, 148. Homo patitur ex se intrinsecus, forissecus autem ex eis inter quos vivit, *ibid.* Homo omni quere beatam vitam, *xix*, 250, 260. An vera beatitudine homines felices esse possint, cum sint mortales, *ii*, 423. Homines quando mortis sunt, miseri sint necesse est, *ibid.* 435. Homo ideo non beatus, qui non vivit ut vult, *iii*, 209. Et si viveret homo ut vellet, non tamen beatus foret, si turpiter viveret, *ibid.*

Homo se ipsum Deo debet, eique reddendus est ut beatus sit, a quo accepit ut sit, *xxxix*, 439. Homo de suo Satis, nas est, de Dei beatus est, *xvi*, 34. Homines nascuntur in corpore mortis, et in carne peccati, *xxxiii*, 806. Prius mundo quam Deo nascuntur, *xxv*, 378. Homines tam majores quam minores, unde sunt rei, *ibid.* 163, 194. Cur de parentibus iustus non nascatur iustus, *xxxiii*, 374. Humanum genus propter peccatum sub diaboli potestate, *xxxvi*, 284. Homines in quantum homines sunt, opus sunt Dei; in quantum peccatores, sub diaboli sunt, *xxxvi*, 431. Potestati tenebrarum, id est, potestati diaboli subiecti homines, *xii*, 222. Quo iure potestati quove ab ea per Christum liberati, *xvii*, 376, 377. Hominum captivitas de qua Christus eos redemit, est voluntas

taria, *xxxix*, 229. Homo subiectus est vanitati, quis noluit subijci veritati, *xi*, 463. Facti sumus manibus veritatis, sed propter peccatum projecti in dies vanitatis, *xviii*, 217. Homini iuste poenalia quibus deminabatur effecta sunt, *xxvii*, 226, 227.

Homini natura condita est bona, *xxxviii*, 443. Sed vitiosa est per voluntatem malam, *xv*, 465, 466, 470. Natura hominis ex Deo est, non iniquitas, *v*, 397; *xxxvii*, 286. Omnis creatura humana in Adam vilata, *xi*, 463. Homines omnes unus fuerunt, *xix*, 419. Que sit causa cur homo sit deterior, *xxxviii*, 4. Utrum Deo auctore sit deterior, *ibid.* 3.

Humana natura virtutis et perfectionis capax, *xxxvi*, 159. Homo non bone, sed male factus fuit natura secundum Julianum; quia in eo plus valuit actio mala ne posset agere bene, quam actio bona ne posset agere male, *xxxvii*, 430. Quod in natura humana a Deo condita reprehendit Julianus, hoc in natura Angelica reprehendere debet, *ibid.* 442, 443. Etsi homines vitiosa origine sunt damnabiles, bonitas tamen illis exhibetur, *xxxv*, 484. Homines quos de origine merito et iuste damnata creat Deus, bonum aliquid sunt, *xxxvii*, 321. Homo magnum bonum, *v*, 427. sed mutabile, *ibid.* Etsi bonum naturale homo amittit, eique malum voluntarium inseparabiliter adhaerescit; non tamen non est bene institutus, *xxxvii*, 907, 310. Quod in lege peccati nascuntur homines, non contra Deum murmurare, sed pro poenae illorum misericordiam debent querere, *xxxiii*, 501. Nihil nocet homini nisi sua iniquitas, *ii*, 169. Homo delectat quod fecit, et placebit ei qui eum fecit, *xviii*, 521.

Homo post peccatum habet supplicia multa soluta, *xxxvii*, 227. Homo non est derelictus sine misericordia, *ibid.* Natura hominis est bona, et malo carere potest, *xxxix*, 12. Quandoque a malo liberatur, *ibid.* Homines omnes una massa peccati, *xxxviii*, 96, 174, 175, 180. Omnes nati filii eius egurgunt recedentes, *xix*, 119, 181. In a bono, non dimittens Deum, non ferret pro te Deus homo, *viii*, 85. Homo eius demente reformandus est, cuius bonitate

formatus est, *ii*, 302. Qui hominem creavit, formavit, fecit; ipse recreat, reformavit, refecit; *viii*, 392. Ut omnes liberi, berarentur, Filius Dei qui factus fuerat, *xxxv*, 544. Homo secundo reformatus est, sexta mundi aetate reformatus est, *x*, 323. Homo ex se non potest resurgere, *xii*, 456. Homo inveteravit per peccatum, innovatur per gratiam, *xiii*, 64. Idoneus fuit ad vulnerandum se, non ad sanandum se, *x*, 489; *xii*, 154. Repasanandum se, non libero arbitrari non potest mortuus aut libero arbitrario, *xxvi*, 416. sed gratia, *ibid.* 417. Eius reformatio ex sola Dei misericordia, *xxvi*, 414, 415. Quam iuste est damnatus, quam misericorditer liberatus, *xxvii*, 134, 135. Homo gratis factus est, et gratis liberatus, *viii*, 273. Hominis et gratis liberatio, ipsius captivitas modo conveniens, *xxxix*, 183. Homo isdem, qui minus perierat, gradibus reparatur, *xxvii*, 79, 80.

Homo ad quid innovatus, *xv*, 346. Hominum pars reparata succedit in locum Angelorum desertorum, *xxvi*, 119, 416. Homines electi in instantem partem quo lapsus est Angelorum, et forte majori numero, *iv*, 229. Neque omnes liberantur, quare, *ibid.* 485. Hominis veteris aliquid usque ad ultimum mortis portamus, *xvii*, 444.

Hominis generatio, et vita duplex, una secundum corpus ante Christum, altera secundum animam post adventum Christi, *vii*, 453, 154; Magnum discrimen inter hominem lapsum, *xxxiii*, 520. Homo et peccator, *xvii*, 328; *xviii*, 88, 483. Homo bonus, et homo malus, quis, *xxxix*, 125. Homo unus malus, *xxxvii*, 29. Homo malus a quo quisque liberari se eret, *xvii*, 523. Homo unde sit bonus aut malus, Julianus non constat, *xxxvii*, 398. Homo a se ipso malus, et Deo et per Deum bonus, *xv*, 470, 474, 472. Deus singulariter bonus est, et homo a Deo bonus est, de suo vero malus, *xi*, 245. Homo recedendo a Deo frigescit, accedendo fervescit, recedendo tenebrescit, accedendo clarescit, *ix*, 402, 403; *x*, 341; *xi*, 166. Homo non est pius, castus, verax, etc., nisi pietate, castitate, veritate que in Deo est, *iv*, 484. Homines servi Dei

ex oleo misericordiae illius, non ex virtute suis, *ibid.* 255, 256. Dei est non solum ut homo sit, verumtamen ut non nisi ab illo bene sibi sit, a quo habet ut sit, *v*, 524. Homo ex se ipso peccator, sed non ex se ipso iustus, *vii*, 107. Homo quomodo suus et non suus, *xv*, 395. Homine sine Deo nihil aliud est nisi dux in peccatis, *xxv*, 65. Nihil est hominis proprium nisi forte mediacium, *iv*, 416; *xvii*, 437, 438; *xix*, 497.

Homines omne malum error et infirmitatis, *xix*, 534. Homines cuncti a naturae vitalis, *xv*, 466. Homo nec rationem potest vindicare ab erroribus, nisi adiat Deus lux mentium, *xi*, 234. Homo ut multum occultus est sine lumine, *xviii*, 273. Deo sibi presente illuminatur, absente autem continuo tenebratur, *v*, 424. Homo se latelat; data est lux ut se inveniret, *xii*, 298; 299. Hominem se agnoscere quid sit, *xviii*, 358. Homini suam infirmitatem demonstrat Lex docendo et iubendo quod sine gratia impleri non potest, ut quare demonstrat infirmitas Salvatorem, *xi*, 402, 403. Aliud est esse hominis, aliud posse ipsum, *xv*, 212. In ejuo est voluntas ut quid velit, non tamen quid potest, *xii*, 517. Magis liberi arbitrii vires acceptat, sed peccando amittit, *xix*, 129, 130. Per malum vite perdit bonum posse, *xvii*, 418, 419. Homo an possit mutare voluntatem in melius, *xii*, 436. Homo quomodo potest peccatum vitare, *xxv*, 33. Homo labitur amando corpus, deserendo Deum, *ix*, 385, 396. Vivere secundum hominem, et vivere secundum carnem, idem est, *xxvi*, 219. Homines esse non debemus, quomodo, *xv*, 887, 888. Homines cur oburgantur quod sint homines, *xviii*, 383, 384; *xix*, 422. Homo non debet se peccatum propter se diligere, *ix*, 433. Homo non propter se ipsum diligendus est, *ibid.* In homine spes non ponenda, *vii*, 416; *xii*, 80. Homo in quo magis sit, in carne an in suo vero melius, *xi*, 245. Homo recedendo a Deo frigescit, accedendo fervescit, recedendo tenebrescit, accedendo clarescit, *ix*, 402, 403; *x*, 341; *xi*, 166. Homo non est pius, castus, verax, etc., nisi pietate, castitate, veritate que in Deo est, *iv*, 484. Homines servi Dei

v, 298, 299. Homines inter mala quibus

opprimuntur, voluptatibus indulgent, xxi, 126.

Homo vocatus est a Deo ut non sit homo, sed Deus, non natura, sed dono suo, xix, 424. Homini natura est, ut possit summi boni nunc adhaerere, v, 427. Homo tantum est aliquid, quantum illi heret a quo factus est homo, ix, 402, 403, 314. Homo melior fit adhaerendo Deo, v, 427. Homo tanto minus se esse stabilem sentit, quanto minus haeret Deo qui summe est, xxxix, 372. Deus ipse sufficit sibi, xxi, 197.

Homo ex iusto ordine naturae, Deo debet subdi, iv, 17. Mente Deo propinquante est homo, quam alia qualibet parte, xix, 6. Homo non est homo, nisi mandata Dei custodiat, iv, 72. Verus homo, ponens et qui peti auxilium a Deo, vii, 13, 14. Tunc est optimus cum tota sua vita pergat in incommutabilem vitam, iv, 438. Homo ab humanis in divina dirigitur, cum voluntati humanae voluntas divina praepositur, xvi, 70. Homo si bene cogitat, in Deo est: et si bene vivit, Deus in illo est, *ibid.* 25.

Hominiis praesentia, v, 150. Homo non ut peccator, aut ut arbor, aut ut saxum factus, xxix, 393. Homini quod commune cum aliis rebus creditur, quae peculiaris, *ibid.* 227. Habemus esse cum lignis et lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum bestis, intelligere cum Angelis, *ibid.* 228. Homo etiam malus, melior est omni peccatore, xxx, 324. Quod non ita sit ut cadaver, aut arbor, aut peccator, gratia dei potest, xxi, 403. Hominiem tanquam potentiores, fuisse Dei manibus formatum, quædam vero ejus verbo facta, senserunt antiqui, vii, 268; xi, 465. Homo Angelos inter et bestias est medius, ix, 454; xi, 100. Vita eorum media inter Angelorum et peccatorum, xi, 180. Homines vite genere peccatoribus sint similes, v, 380. Hominiis poena est quod comparatus sit peccatoribus insensatis, xxxvii, 183. Hominiis dignitas per cæteris animalibus, x, 504, 505; xi, 37. Homines bestias anteceditur qua ratione probatur, xxxviii, 7. Homo dominatur bestis, xxvi, 487. Dominium istud amisit post peccatum, *ibid.* Tante excellentie est in comparatione peccatoris homo, ut vitium hominis sit natura pe-

ccoris, xxxiv, 187. Homini crimen est, quod equo natura est, xi, 166. Homo non distat a pecore nisi mente, xxvi, 26.

Homo veritatem non possit incommutabilem mente consistere, si id cum non esset factus, ix, 386, 387. Homines notantur, qui nil nisi corpora valet cogitare, xxxix, 505. Homo solus animatum percipit aeternas rationes in corporalibus, xxx, 474. Homo immandus est usque ad lupus vite finem, vii, 458. Homo habet quo ultra solem sit, et quo sub sole sit; quo pertinet ad veritatem, et quo ad vanitatem, viii, 164. Totas rationes ad quod est ex eo quod in ipso principatum tenet, v, 158. Hominiis animo solus Deus melior, vii, 497. Hominiis illud est optimum, quod animæ optatum est, xxvii, 496, 497. Hominiem quantum Deus facit, xxi, 435. Hominiis quibus Deus dedit arthas salutis, xix, 51. In homine memoria, intellectus, voluntas separabiliter demonstrantur, et inseparabiliter operantur, xviii, 151. Homo ante mali experimentum potuisset intelligere quid esset malum, v, 430.

Homo magnum miraculum, ii, 475; xix, 77. Est hoc admiratione dignum in hominibus, quod singuli singulas facies habeant, iv, 175. Grande profundum homo, cujus capilli magis numerabiles sunt, quam affectus, xxv, 82. Cor hominis sibi ipsi impenetrabile, viii, 248. Est aliquid hominibus, quod nec ipse scit spiritus hominis, quod in ipso est, xxv, 291. Homo ignarus futuri, vivit ex fide, v, 398. Omnis homo qualis sit tunc cum loquitur, forte scit; qualis crastino futurus sit, quis scit? xix, 339. Homo de his iudicare dicitur, in quibus habet potestatem corrigendi, xxi, 324. Sicut homo intelligendo bestias animalium, sic bene vivendo melior est demonibus, ix, 386, 387. Homo terrenum animal, sed cælo dignum, iv, 228, 229. Homo vermis, et tamen in cælo collocatur, xvi, 395. Homo terra et cælum dicitur, xxi, 436. Homo, pellis morticina, salis fatidus, xxi, 75.

Homines dii appellantur in Scripturis, ii, 448. Cur dii dicti clarus, quam ipsi Angeli, *ibid.* 449. Amando mundum efficitur dii, amando mundum dicitur mundus, xix, 41. In natura hominis tria

sunt quibus differt a diis, ii, 431. Homo ad deitatem vocatus est, non natura, sed dono et adoptione, xix, 424. Homines domo et adoptione, xix, 424. Homines fideles, inter homines caritales et Angelos, medii, xxvii, 188, 387. Homines inter et Angelos medius, subdat sibi quod habet commune cum bestis; subdat Deo quod habet commune cum Angelis, xxix, 33. Homo pie obediendo præceptis Dei, transit in consortium Angelicium; inobediendo vero, in bestiale, xxi, 100. Homines futuros Angelos, idque posse fieri, xvii, 551; xix, 123; xxi, 149. Humana natura perfecta Angelis acquiritur, vii, 497; xiii, 56.

Hominiis dignitas ex Dei in ipsum dignatione, xxi, 502. Ex incarnatione cognoscitur, xxx, 528. Humana natura, qualem Christus assumpsit, solus major est Deus, xxx, 159. Homo per Verbum incarnatum factus est talis, qualis capiat Deum, xv, 116. Homo quem Deus suscepit, si cum aliis hominibus conferatur, majori distantia confinetur, quam collatione solis cætera sidera, xxxviii, 285. Omnia quae facta sunt, in usum hominis facta sunt, xxxviii, 16. Homines et filii hominum, in quo differant, vii, 190, 229; viii, 48; xvii, 371; xx, 200, 324. Homines ab Adam, a Christo filii hominum dicuntur in Scriptura; non tamen ubique, xv, 342, 343; xxxix, 805, 806. Omnis homo Adam, et omnis homo Christus, ix, 394, 395. *Vide ADAM.* Homo aliquando est Adam et secundum carnem et secundum spiritum, aliquando secundum carnem tantum, v, 494.

Homo Dei filius, xviii, 384. Dei filius non natura, sed adoptione, xxxix, 497. Proximus, omnis homo, xi, 239, 240. Vita hominis triplex, ante Legem, sub Lege, sub gratia, xvii, 132. Hominiis quatuor differentia et actiones, ante Legem, sub Lege, sub gratia, in pace, xvii, 6; xxvii, 174; xxxviii, 60, 82. In homine gemini operatio providentiae reperitur, v, 418. Quomodo Deus hominem operatur, *ibid.* 421. Homini hoc est fieri, quod est agnoscere Verbum Dei per quod fit, *ibid.* 246. Hominiis salutem consiliatur auctoritate, ratione, historia et prophetia, iv, 352. Illi subventor de se ipsum, per Angelos, et per homines, *ibid.* 338. Homo debet refer-